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ABSTRACT

Title of dissertation: Study of links between biogenic VOC emissions
and concentration of tropospheric ozone

Kateřina Zemánková, 2010

Dissertation directed by: doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.
Dept. of Meteorology and Environment Protection,
Faculty of Mathematics and Physics,
Charles University in Prague

Presented work focuses on influence of volatile organic compounds from bio-
genic sources on concentration of tropospheric ozone. Volatile organic compounds
(VOC) play an important role in the tropospheric chemical system. Together with
oxides of nitrogen they form two major components of reactions leading to low-level
ozone formation. Volatile organic compounds are emitted into the atmosphere from
anthropogenic as well as from biogenic sources. In global, VOCs from natural sources
are approximately ten times higher in magnitude than those of anthropogenic origin.
Biogenic VOCs are emitted from various sources among which the forest ecosystems
predominate. Group of VOCs of natural origin comprises wide range of chemical com-
pounds. Those emitted in highest concentrations are isoprene and group of monoter-
penes.

Emissions of biogenic VOCs from the area of the Czech Republic have been
estimated based on the high resolution land cover data giving detailed information
of sigle tree species distribution. Emission potentials for five tree species common
in the Czech Republic were obtained from emission flux measurements performed
with tree samples grown in the Czech Republic in IBAF laboratory in Rome, Italy.
Presented is annual profile of BVOC emissions, spatial distribution of annual BVOC
estimates together with differences between BVOC emissions in summer and in win-
ter. Amounts of estimated BVOC emissions were compared to data from national
inventory of anthropogenic VOC emissions.

Ozone concentrations during episode of Spring, 2007 were simulated applying
chemical transport model CAMx on three nested domains covering whole area of
Europe with the smallest domain being focused on the region of the Czech Republic.
Two datasets of biogenic VOC emission estimates were tested in the CAMx model and
their impact on ozone formation compared to model run with anthropogenic emissions
only was investigated. Modeled concentrations of tropospheric ozone were compared
to measurements from selected stations from european and czech measuring network.

ABSTRAKT

Název disertační práce: Studium vazeb mezi biogenními emisemi VOC a
koncentracemi přízemního ozonu

Kateřina Zemánková, 2010

Školitel: doc. RNDr. Josef Brechler, CSc.
Katedra meteorologie a ochrany prostředí,
Matematicko-fyzikální fakulta,
Univerzita Karlova v Praze

Prezentovaná práce se zabývá studiem vlivu těkavých organických látek emi-
tovaných z biogenních zdrojů na koncentraci přízemního ozonu. Těkavé organické
látky (VOC) hrají důležitou roli v chemickém systému troposféry. Společně s oxidy
dusíku tvoří dvě hlavní složky chemických reakcí, které vedou ke vzniku přízemního
ozonu. Těkavé organické látky jsou do atmosféry vypouštěny jak z antropogenních,
tak z přírodních zdrojů. V globálním měřítku je podíl VOC z biogenních zdrojů na
celkovém množství těchto látek v ovzduší až desetkrát vyšší než podíl VOC antro-
pogenního původu. Biogenní VOC jsou vypouštěny z různých zdrojů, přičemž ne-
jvýznamnějšími z nich jsou lesní ekosystémy. Do skupiny biogenních VOC patří široká
škála chemických látek mezi nimiž co do emitovaného množství dominují isopren a
monoterpeny.

Emise biogenních VOC v oblasti České republiky byly odhadnuty na základě de-
tailních map rostlinného porostu s vysokým prostorovým rozlišením. Emisní faktory
pěti druhů stromů nejčastěji se vyskytujících na území ČR byly naměřeny v labora-
tořích IBAF-CNR v Římě, kde byly pozorovány emisní toky isoprenu a monoterpenů
na rostlinách vypěstovaných v ČR. V předkládané práci je uveden roční chod odhadu
celkových emisí biogenních VOC v ČR, stejně jako postorové rozložení ročních emis-
ních sum a prezentovány jsou také rozdíly emisí biogenních VOC v letním a zimním
období. Odhadnuté množství VOC biogenního původu bylo srovnáno s daty z národ-
ního inventáře antropogenních emisí VOC.

Aplikováním chemického transportního modelu CAMx byly simulovány koncen-
trace přízemního ozonu během epizody na jaře roku 2007 na třech vnořených mode-
lových doménách, s největší z nich pokrývající oblast Evropy a s nejmenší doménou za-
měřenou na oblast České republiky. V bezích modelu CAMx byly testovány dva inven-
táře biogenních emisí VOC. Vliv biogenních emisí VOC na tvorbu přízemního ozonu
byl studován srovnáním s během modelu CAMx, ve kterém byly uvažovány pouze
antropogenní emise VOC. Modelové koncentrace ozonu byly porovnány s měřením z
vybraných stanic evropské a české měřící sítě.
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Chapter 1

Introduction

Tropospheric ozone is recognized as one of the main elements of air pollution
having negative effect on all living organisms (e.g. [1], [2]). It is a gaseous com-
pound which is not directly emitted into the atmosphere from the Earth’s surface.
Tropospheric ozone is a secondary pollutant formed in the atmosphere as a result
of photochemical reactions [3]. Since solar radiation plays a crucial role in the tro-
pospheric ozone forming process, highest ozone concentrations are being observed
during hot, sunny periods, typically occuring during summer. Appearance of high
ozone levels is therefore often entitled as summer photochemical smog.

Concentration of ozone in the troposphere is a result of complex system of
reactions involving various chemical species. Compounds of major importance in
tropospheric ozone formation are nitrogen monoxide, nitrogen dioxide and group of
volatile organic compounds (VOC) [4]. Ozone is produced in reaction of oxygen
molecule with oxygen atom. In lower parts of the atmosphere the only source of
atomic oxygen is photolysis of nitrogen dioxide. Ozone then acts as an oxidizing
agent being consumed mainly by nitrogen monoxide. If VOCs are present in the air,
they produce radicals which replace ozone in oxidative reactions and hence support
ozone accumulation in the troposphere.

While human activity is nowadays assigned to be the main source of oxides
of nitrogen (NOx) [5], significant amounts of VOCs are emitted from anthropogenic
sources as well as from natural ecosystems. On global scale, emissions of VOCs from
biogenic sources are estimated to be ten times higher than the global magnitude of
anthropogenic VOCs [6].

Volatile organic compounds of natural origin are released from marine water,
wetlands, soils, but the prevailing source of biogenic VOCs is vegetation, especially
forest ecosystems [7]. The main contributor to global totals of biogenic VOCs is
tropical forest [8]. Myriad of species have been so far recognized to be emitted from
vegetation [9]. The predominant compounds emitted in highest concentrations are
isoprene and group of monoterpenes [10].

The purpose, processes of formation as well as quantification of BVOC emissions
have been subject of investigation since the effect of these compounds on tropospheric
chemistry had been discovered. Series of studies have uncovered the ecophysiological
functions of various BVOC species although many uncertainties remain. BVOCs have

1

been proven to be present in flower scents to attract pollinators [11], they are being
emitted in order to defend plant against parasites and herbivory [12], or play role in
plant protection against stressing environmental conditions (such as high temperature
[13] or oxidative stress [14]).

Findings concerning VOC formation in plants and dependence of VOC produc-
tion and emission on environmental factors served as a base for methods for spa-
tially and temporally resolved estimates of VOC emissions. There are two general
approaches of VOC modelling. The first approach concentrates on description and
simulation of biosynthetical processes of VOC formation inside the plant (e.g. [15],
[16]). Second approach focuses on investigation of plants potentials to emit particu-
lar chemical compound and its dependence on environmental conditions [8]. Major
factors influencing BVOC emissions are temperature and solar radiation. Sigfnificant
effect have also humidity, chemical composition of the ambient air, developmental
stage of the plant and the actual plant condition.

Biogenic emissions of VOC can have significant consequences in the chemistry
of the troposphere. Compounds belonging into this group are higly reactive which can
be demonstrated on their atmospheric chemical lifetime typically ranging from few
hours to few minutes [12]. Effect of biogenic VOCs on tropospheric ozone formation
has already been mentioned. These compounds are especially important in forested
areas where emissions are expected to reach high values. If the location is also rich
in NOx concentration, supply of additional VOCs from natural sources can result in
significant rise of ozone levels (e.g. [17], [18], [19]).

Furthermore, biogenic VOCs and their oxidative products are effective sources of
secondary organic aerosols. These gas-phase compounds either condense on existing
particles in the atmosphere or form new particles via nucleation [20]. BVOCs are
part of the complex system of atmospheric chemistry significantly impacting on its
oxidative capacity [10].

Presented thesis aims to summarize methods for BVOC emission estimation
and to apply these approaches in order to quantify annual emissions of BVOCs from
ecosystems in the Czech Republic utilizing high resolution land cover data together
with laboratory measurements of tree species grown in the Czech Republic. Second

[…]

with global radiation at Přebuz station.
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Chapter 8

Conclusions

Presented thesis aimed to investigate the relationship between emissions of
volatile organic compounds of natural origin and formation of tropospheric ozone.
As it has been previously shown (e.g. [6]), significant amounts of highly reactive
VOC species can be emitted from biogenic sources, especially from vegetation. Bio-
genic VOCs then enter complex system of atmospheric chemistry and beside other
consequences can effect concentrations of low-level ozone.

Processes connected to VOC biosynthesis inside plants and factors influencing
VOC release were studied together with ecophysiological functions of these chemical
compounds. Special attention has been paid to methods of biogenic VOC emission
measurement and simulation.

Emission fluxes of biogenic VOCs were estimated for the area of the Czech Re-
public. Approach of Guenther et al. [47] has been adapted to simulate emissions of
isoprene, group of monoterpenes and group of oxygenated VOCs. The estimate is
based on the high spatial resolution land cover database (1 km x 1 km) comprising
information about distribution of single tree species. Emission potentials of simulated
chemical species assigned to each land cover category were partially obtained from
survey of up-to-date emission factor databases and publications, and partially from
laboratory measurement study when emission fluxes of five tree species grown in the
Czech Republic were measured using Proton-Transfer Reaction Mass Spectrometer.
By employing these input data an emission inventory of BVOCs in the Czech Re-
public for the year 2000 has been created. Annual totals of isoprene, monoterpenes
and OVOC were calculated together with the annual profile of monthly averages.
Presented was the spatial distribution of individual chemical species over the area of
the Czech Republic. Differences between emissions in winter and summer were dis-
cussed as well as the uncertainties connected with the estimates. Obtained emission
inventory or compiled database of land cover categories and emission potentials can
be further utilized in regional studies implementing VOCs from biogenic sources (e.g.
tropospheric chemistry modelling, secondary organic aerosol formation).

Modeled emissions of isoprene and monoterpenes, the most reactive VOC species,
were compared to data from national inventory of anthropogenic VOC emissions. Fol-
lowing the data format of anthropogenic VOC emissions, total annual emissions of
BVOCs were summed within individual administrative regions in the Czech Republic
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and compared to two categories of man-made VOCs. First category included only sta-
tionary sources of pollution (point and surface), second category comprised stationary
and mobile sources as well. The comparison suggested that in all regions biogenic
emissions are comparable in magnitude to man-made emissions. Biogenic sources
exceed all anthropogenic sources in areas of dense vegetation (south and south-west
Bohemia) and in approximately half of regions biogenic emissions are of comparable
magnitude or even higher than anthropogenic emissions from stationary sources.

Effect of biogenic VOCs on tropospheric ozone formation was investigated ap-
plying chemical transport model CAMx on the whole European domain and then
on domain focused on region of the Czech Republic. Period of the simulations was
dependent on the availability of prognostic model data and selected was an episode of
elevated ozone concentration in Spring, 2007. Model simulations tested two different
inventories of biogenic VOCs and the results were afterward compared to reference
model run accounting with anthropogenic emissions only, and to ozone concentration
measurements.

First BVOC inventory (included in model run EXP0) was calculated on the basis
of generalized land cover categories distinguishing only between deciduous, conifer-
ous and mixed forest. Second BVOC inventory (included in model run EXP1) was
created by utilizing more precise, species specific land cover categories. Inventory
of EXP0 simulation included emissions of isoprene and monoterpenes, while EXP1
simulation included group of OVOCs in addition. In average, biogenic emissions of
EXP1 simulation reached twice the values of emissions of EXP0 simulation, and even
triple the value of EXP0 in areas of maximal emissions. The increase in released
BVOCs can be assigned to better correspondance of EXP1 emissions to vegetation
distribution and higher emission factors of certain land cover categories.

Locations of highest BVOC emissions are situated in Portugal, area of former
Yugoslavia, central France and Asia Minor. These locations are represented by dense
vegetation, especially broadleaf forest consisting of oak species which are high isoprene
emitters. Furthermore, meteorological conditions at these sites, i.e. high surface
temperatures and sufficent solar radiation, favor emissions of BVOCs.

Results of ozone concentration simulations showed that inclusion of BVOC emis-
sions in the model caused overall increase in ozone levels. The largest effect of BVOCs
is best visible in locations of highest BVOC emissions and is even more profound in
the vicinity of major sources of nitrogen oxides. Increase in ozone concentration as a
consequence of increase in BVOC emissions suggests that most of the domain is in the
"VOC limited" state. Modeled ozone concentrations were compared to measurements
at six european stations. The best agreement with measurements was obtained with
EXP1 simulation, although model has a tendency for underestimation of ozone levels.

When focused on the region of the Czech Republic, increase in ozone concen-
tration as a result of BVOC emissions inclusion to model run was detected as well.
However, the growth in this region was relatively small (less than 5 %). Estimate
of biogenic VOCs based on more detailed land cover database brought only slight
improvement. Even though the differences between EXP1 and EXP0 model runs are
small, comparison of modeled data with observations at 36 stations in the Czech Re-
public proved best performace of EXP1 model run. Model better captured course of
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ozone concentration in remote areas, wherease in absolut values better agreement with
measurements was visible at suburban stations close to potential sources of nitrogen
oxides.

In general, presented results suggest that CAMx model tends to underestimate
ozone concentrations but relatively well follows the ozone temporal course. There are
several potential sources of inconsistencies between model and measurements. They
partially lie in approximations of chemical and dynamical processes represented in the
model and are partially given by the resolution of input model data which doesn’t
allow model to capture effects of local sources and regional meteorological conditions.

Outlooks of future work involve testing the effect of BVOC emissions on ozone
concentration during summer period when BVOC fluxes are expected to reach highest
values and when the conditions are most favourable also for ozone formation. It is
desirable to improve the biogenic emissions model with module for more sophisticated
representation of emitting biomass which would also account for effects of canopy layer
on micrometeorology.
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