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 Předložená disertační práce je uvozena velmi obsáhlou rešeršní částí, která svým
způsobem představuje malou monografii, poskytující hutnou informaci o daném tématu
v širších souvislostech dějů v atmosféře a na zemském povrchu. Tato část je mj. dobře
využitelná jako solidní pramen ve studiu dalších doktorandů a studentů magisterského studia,
což představuje sice vedlejší, ale dosti cenný samostatný benefit hodnocené disertace.
Autorka se zde postupně věnuje solidnímu zpracování základů chemie troposférického ozonu
(kapitola 2.) se zřetelem k roli hydroxylového radikálu, reakcím metanu, a zejména úloze
nemetanických uhlovodíků s vyústěním v popisu působení vzájemného poměru základních
prekurzorů troposférického ozonu, tj. VOC a oxidů dusíku. Roli těkavých organických látek
(VOC) v atmosféře jsou věnovány samostatné kapitoly 3. a 4. Poměrně krátká kapitola 3.
sumarizuje poznatky o antropogenních zdrojích VOC v podobě spalovacích procesů a dalších
procesů v průmyslu i zemědělství. Kapitola 4. se zaměřuje na VOC přírodního původu, mezi
nimiž dominují biogenní VOC (dále BVOC). Autorka vymezuje jejich hlavní skupiny
v podobě isoprénu, monoterpenů a dalších BVOC a podrobněji se zabývá některými
environmentálními faktory ve vztahu k emisím BVOC (teplotní a světelné poměry, chemické
složení vnějšího prostředí). Dále věnuje pozornost inverzním vlivům produkce BVOC na
troposférickou chemii z hlediska produkce ozonu a sekundárních organických aerosolů. Závěr
kapitoly 4. a celé rešeršní části disertace představuje stručné literární resume o měření emisí a
koncentrací BVOC a o empirických modelech vzniku emisí BVOC v přírodě. Naposled
zmíněné pasáže již představují bezprostřední východisko pro originální část disertace
začínající kapitolou 5.
Právě zmíněná kapitola 5. tvoří originální, a možno říci svým způsobem průkopnický
příspěvek k odhadům bilance emisí BVOC na území České Republiky. Autorka zde využila
svých kontaktů včetně vědecké stáže s Institute for Environment and Sustainability, Joint
Research Centre of the European Commission (Ispra, Itálie). V rámci těchto kontaktů aktivně
spolupracovala na experimentálním měření emisí BVOC vybraných rostlinných druhů a
vykonala rozsáhlou a velmi přínosnou práci při zpracování výchozích údajů o rostlinném
pokryvu v podrobné geografické síti čtverců na území ČR v kontextu environmentálních
podmínek ovlivňujících lokální emise BVOC. Výsledkem jsou v práci prezentované podrobné
emisní mapy VOC pro ČR s rozlišením příspěvků nejdůležitějších rostlinných druhů a typů
rostlinné pokrývky. Emise BVOC pro území ČR jsou v disertaci zpracovány i z hlediska
ročních chodů.
Podstatným originálním přínosem disertace je i stručná kapitola 6., v níž autorka
porovnává získané emisní bilance BVOC s antropogenními emisemi VOC pro jednotlivé
regiony ČR a konstatuje celkovou srovnatelnost antropogenních a biogenních emisí VOC.
Následující kapitolu 7. možno považovat za obsahové vyústění a vyvrcholení celé
disertace. Jde o studii vlivu emisí BVOC na celkovou produkci troposférického ozonu
provedenou pomocí aplikace eulerovského fotochemického dispersního modelu CAMx.
Autorka tento model aplikuje na tři prostorové domény, z nichž první zahrnuje celou západní
a střední Evropu spolu s velkou částí východní Evropy, druhá část střední Evropy
bezprostředně obklopující ČR a třetí doména obsahuje vlastní ČR. Konkrétní aplikace modelu
pak obsahují případy se zahrnutím pouze antropogenních emisí VOC, dále pak případy
zapojující do výpočtů hlavní skupiny VOC. Kapitola 7. posléze prezentuje obsáhlý mapový a

další grafický materiál dokumentující podstatný vliv BVOC na produkci ozonu ve spodních
vrstvách troposféry.
Závěrečná kapitola 8. pak již jen formálně stručně sumarizuje hlavní výsledky
disertace.
Z právě uvedeného je zřejmé, že hodnocená disertace přináší četné originální výsledky
týkající se bilancování biogenních emisí těkavých organických látek a jejich vlivů na
produkci troposférického ozonu se zvláštním zaměřením na oblast ČR. Významně přispívá
ke kvantifikaci těchto vlivů. Z formálního hlediska je disertace logicky a přehledně členěna,
velmi dobře graficky vybavena a jen s malým počtem technických chyb. Dále uvádím několik
připomínek, které jsou většinou náměty do diskuse s upozorněním na to, co snad v textu
nebylo zdůrazněno:

1) Jaké jsou další perspektivy zpřesňování a prostorového zjemňování odhadů bilancí
emisí BVOC?

2) Na základě uvedených výsledků lze vyslovit domněnku, že v použitých aplikacích
modenu CAMx byl potlačen vliv cirkulačních faktorů. Je to pochopitelné, neboť tyto
faktory by nesporně alespoň částečně vyhlazovaly vlivy prioritně sledovaných
lokálních faktorů na produkci ozonu. Přesto stojí za to položit otázku, zda se
v budoucím výzkumu počítá s rozšířením fyzikálního obsahu modelu. V této
souvislosti jsem v disertaci poněkud postrádal alespoň informativní popis modelu
CAMx.

3) V disertaci se jednoznačně preferuje pojem troposférický ozon a nepoužívá se pojem
přízemní ozon (surface ozon). Je to záměr nebo se tak stalo bezděčně?

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na
doktorskou disertaci a doporučuji proto, aby byla jako taková uznána a autorce udělen
titul Ph.D. Konkrétně to znamená:

- Práce obsahuje zcela původní poznatky o emisích BVOC a jejich vlivu na
produkci ozonu na území ČR.

- V tomto směru vytváří předpoklady pro další rozvíjení výzkumu.
- Jednoznačně prokazuje schopnost autorky k samostatné vědecké práci.
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